MARE OCCIDENTALE. C'est la Méditerranée, qui est à l'occident de la Palestine. L'hébreu : *La Mer de derrière.* Les Hébreux parlaient de la situation respective des parties de l'univers, suivant la position d'un homme, qui a le visage tourné à l'orient : Son dos regarde l'occident, sa droite le midi, et sa gauche le nord (8). Les Hébreux n'ont point possédé cette vaste étendue de pays marquée ici, si ce n'est sous les règnes de David et de Salomon.

(1) *Deut.* XXVIII, 23.

(2) *Psal.* LXXXVIII, 30. Ponam in sæculum sæculi semen ejus, et tronum ejus sicut dies cæli.

(3) *Baruch.* I, 11. -- (4) *Senec. Troad. Vide adag. Delrii.*

(5) *Psal.* LIX, 10.

(6) *בין הדבר והלבנון*

(7) *Val. Malv. Atinsv.*

(8) *Vide ad Genes.* XIII, 9. et XIV, 15.

25. Nullus stabit contra vos ; terrorem vestrum et formidinem dabit Dominus Deus vester super omnem terram quam calcaturi estis, sicut locutus est vobis.

26. En propono in conspectu vestro hodie benedictionem et maledictionem :

27. Benedictionem, si obedieritis mandatis Domini Dei vestri, quæ ego hodie præcipio vobis ;

28. Maledictionem, si non obedieritis mandatis Domini Dei vestri, sed recesseritis de via, quam ego nunc ostendo vobis, et ambulaveritis post deos alienos, quos ignoratis.

29. Cum vero introduxerit te Dominus Deus tuus in terram ad quam pergis habitandam, pones benedictionem super montem Garizim, maledictionem super montem Hébal,

30. Qui sunt trans Jordanem, post viam quæ vergit ad solis occubitum, in terra Chananæi, qui habitat in campis contra Galgalam, quæ est juxta vallem tendentem et intrantem procul.

31. Vos enim transibitis Jordanem, ut possideatis terram, quam Dominus Deus vester daturus est vobis, ut habeatis et possideatis illam.

32. Videte ergo ut impleatis ceremonias atque judicia, quæ ego hodie ponam in conspectu vestro.

25. Nul ne pourra subsister devant vous. Le Seigneur votre Dieu répandra la terreur et l'effroi de votre nom sur toute la terre où vous devez mettre le pied, selon qu'il vous l'a promis.

26. Je vous propose aujourd'hui la bénédiction et la malédiction :

27. La bénédiction, si vous obéissez aux commandements du Seigneur votre Dieu, que je vous prescris aujourd'hui ;

28. Et la malédiction, si vous n'obéissez point aux ordonnances du Seigneur votre Dieu, et si vous vous retirez de la voie que je vous montre maintenant, pour courir après des dieux étrangers, que vous ne connaissez pas.

29. Mais lorsque le Seigneur votre Dieu vous aura fait entrer dans la terre que vous allez habiter, vous ferez publier la bénédiction sur la montagne de Garizim, et la malédiction sur la montagne d'Hébal,